INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na
sala de reunião da DAE/ARINTER da Reitoria, reuniram-se os membros do Comitê de
Privacidade e Proteção de Dados Pessoais. A presidente do Comitê iniciou a reunião
apresentando o conteúdo programático do Curso in Company sobre  a LGPD que será
realizado pela empresa ESAFI nos dias 09, 10 e 11 de outubro. Ela solicitou que os
membros analisassem e indicassem os tópicos mais importantes e relevantes a serem
abordados no curso considerando as lacunas de conhecimento sobre o tema e as
expectativa e necessidades do IFCE, incluindo a necessidade de elaborar o Plano de
Conformidade às Leis de Proteção de Dados Pessoais e implementar efetivamente a
LGPD na instituição. O comitê também debateu que campi e setores indicarão
servidores para completar o número de vagas para assistir ao curso. A escolha dos
campi e setores foi feita tendo como critério a identificação das áreas estratégicas do
IFCE que tratam dados pessoais, constantemente, em sua atividades rotineiras. Ao
final da reunião foi decidido que a presidente do comitê entrará em contato com a
representante da empresa ESAFI para solicitar reunião, por videoconferência, para
indicarmos quais tópicos queremos que sejam tratados com maior cuidado no curso
devido a sua relevância. Também foi decidido que a presidente enviará ofício
solicitando às áreas consideradas estratégicas que indiquem um servidor para
comparecer ao curso.  Firmados todos os compromissos, a reunião se encerrou às dez
horas e trinta minutos, da qual eu, Ana Tâmara Menezes Barros, Presidente do Comitê
de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais, lavrei e assinarei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por Ana Tamara Menezes Barros,
Presidente do Comitê de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais do
IFCE, em 04/09/2023, às 12:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 5260542 e o código CRC 46C16848.

23255.006902/2023-68 5260542v8

Ata de Reunião 5260542         SEI 23255.006902/2023-68 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5260542